К делу № 1-70/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

станица Брюховецкая Краснодарского края 04 июня 2019 года

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Комкова Н.Н.,

с участием:

государственного обвинителя 

прокурора Брюховецкого района 

старшего советника юстиции ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Валько И.Ю.,

представившего удостоверение № 

<

......> и ордер № 

<

......>,

секретаря ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

......> года рождения, уроженца 

<

......>, гражданина 

<

......>, 

<

......>, 

<

......>, 

<

......>, 

<

......>, зарегистрированного по адресу: 

<

......>, фактически проживающего по адресу: 

<

......>, судимого по приговору Брюховецкого районного суда Краснодарского края от 20.11.2014 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к трем годам лишения свободы с отбыванием в колонии общего режима. Освобожден 17 ноября 2017 года по отбытию срока наказания, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2018 года ФИО2, находясь на берегу реки Правый Бейсужок, на участке местности, расположенном в двух километрах севернее от с. Новое село Брюховецкого района Краснодарского края, обнаружил несколько кустов дикорастущего растения конопля, содержащих наркотические средства, с которых оборвал часть листьев и соцветий, принёс их по месту своего жительства по адресу: 

<

......>, где измельчил их путем перетирания, получив наркотические средство – каннабис (марихуана), которое незаконно хранил по указанному адресу в помещении летней кухни в металлической кастрюле, в газетном свертке на шифоньере, а также в двухлитровой стеклянной банке, находившейся в стиральной машинке, до 13 февраля 2019 года, когда в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут, при проведении обыска, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой по высушенному остатку, согласно заключения эксперта № 

<

......> от 

<

......> года, общим весом 298,76 граммов, что составляет крупный размер, было обнаружено и изъято. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, признал, раскаялся в содеянном и показал, что в сентябре 2018 года, находясь на берегу реки Правый Бейсужок, на участке местности, расположенном в двух километрах севернее от с. Новое село Брюховецкого района Краснодарского края, обнаружил несколько кустов дикорастущего растения конопля, содержащих наркотические средства, с которых оборвал часть листьев и соцветий, принёс их по месту своего жительства по адресу: 

<

......>, где измельчил их путем перетирания, получив наркотические средство – каннабис (марихуана), которое хранил по указанному адресу в помещении летней кухни в металлической кастрюле, в газетном свертке на шифоньере, а также в двухлитровой стеклянной банке, находившейся в стиральной машинке, до 13 февраля 2019 года, когда в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут, при проведении обыска данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. С весом наркотического средства согласился. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 по предъявленному обвинению подтверждается:

показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ПКА., который показал, что 13.02.2019 года он участвовал в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

......>, в ходе которого в летней кухне в металлической кастрюле была обнаружена измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, на шифоньере был обнаружен газетный сверток с измельченной растительной массой с характерным запахом конопли и металлический колпачок для употребления марихуаны путем курения. В стиральной машине была обнаружена двухлитровая стеклянная банка с соцветиями и семенами конопли. В спальной комнате дома в столе был обнаружен бумажный сверток коричневого цвета с измельченной массой растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом, пластиковая бутылка и банка с небольшим количеством семян конопли, а также стеклянная банка объемом 0.7 литра, заполненная семенами конопли Обнаруженные наркотические средства и предметы, в которых они хранились, были изъяты, упакованы и опечатаны. При этом ФИО2 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему и является марихуаной, которую он хранил для личного употребления.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля МВС который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ПКА. и показал, что 13.02.2019 года он участвовал в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

......>, в ходе которого в летней кухне в металлической кастрюле была обнаружена измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, на шифоньере был обнаружен газетный сверток с измельченной растительной массой с характерным запахом конопли и металлический колпачок для употребления марихуаны путем курения. В стиральной машине была обнаружена двухлитровая стеклянная банка с соцветиями и семенами конопли. В спальной комнате дома в столе был обнаружен бумажный сверток коричневого цвета с измельченной массой растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом, пластиковая бутылка и банка с небольшим количеством семян конопли, а также стеклянная банка объемом 0.7 литра, заполненная семенами конопли Обнаруженные наркотические средства и предметы, в которых они хранились, были изъяты, упакованы и опечатаны. При этом ФИО2 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему и является марихуаной, которую он хранил для личного употребления.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ТРВ., который показал, что 13.02.2019 года он совместно с ЛРА., ФДЕ ДВА., с участием двух понятых, проводил обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

......>, по месту проживания ФИО2, в ходе которого в летней кухне в металлической кастрюле была обнаружена измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, на шифоньере был обнаружен газетный сверток с измельченной растительной массой с характерным запахом конопли и металлический колпачок для употребления марихуаны путем курения. В стиральной машине была обнаружена двухлитровая стеклянная банка с соцветиями и семенами конопли. В спальной комнате дома в столе был обнаружен бумажный сверток коричневого цвета с измельченной массой растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом, пластиковая бутылка и банка с небольшим количеством семян конопли, а также стеклянная банка объемом 0.7 литра, заполненная семенами конопли Обнаруженные наркотические средства и предметы, в которых они хранились, были изъяты, упакованы и опечатаны. При этом ФИО2 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему и является марихуаной, которую он хранил для личного употребления.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ДВА который показал, что 13.02.2019 года он совместно с ТРВ., ФДЕ ЛРА., с участием двух понятых, проводил обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

......>, по месту проживания ФИО2, в ходе которого в летней кухне в металлической кастрюле была обнаружена измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, на шифоньере был обнаружен газетный сверток с измельченной растительной массой с характерным запахом конопли и металлический колпачок для употребления марихуаны путем курения. В стиральной машине была обнаружена двухлитровая стеклянная банка с соцветиями и семенами конопли. В спальной комнате дома в столе был обнаружен бумажный сверток коричневого цвета с измельченной массой растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом, пластиковая бутылка и банка с небольшим количеством семян конопли, а также стеклянная банка объемом 0.7 литра, заполненная семенами конопли Обнаруженные наркотические средства и предметы, в которых они хранились, были изъяты, упакованы и опечатаны. При этом ФИО2 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему и является марихуаной, которую он хранил для личного употребления.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ЛРА который дал показания аналогичные показаниям свидетелей ТРВ., ДВА. и подтвердил, что в ходе обыска в летней кухне и в спальной комнате домовладения по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

......>, были обнаружены наркотические средства. При этом ФИО2 признался, что данные наркотические средства принадлежат ему и хранил он их для личного употребления.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ШДИ., который показал, что 13.02.2019 года он совместно с участковым уполномоченным полиции ДНВ., сотрудниками патрульно-постовой службы ТРВ., ФДЕ ДВА ЛРА., с участием двух понятых, проводил обыск в домовладении по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

......> в ходе которого были обнаружены наркотические средства. При этом ФИО2 признался, что данные наркотические средства принадлежат ему и хранил он их для личного употребления.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФДЕ., согласно которым, 13.02.2019 года он совместно с ТРВ ДВА., ЛРА с участием двух понятых, проводил обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

......>, по месту проживания ФИО2, в ходе которого в летней кухне в металлической кастрюле была обнаружена измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, на шифоньере был обнаружен газетный сверток с измельченной растительной массой с характерным запахом конопли и металлический колпачок для употребления марихуаны путем курения. В стиральной машине была обнаружена двухлитровая стеклянная банка с соцветиями и семенами конопли. В спальной комнате дома в столе был обнаружен бумажный сверток коричневого цвета с измельченной массой растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом, пластиковая бутылка и банка с небольшим количеством семян конопли, а также стеклянная банка объемом 0,7 литра, заполненная семенами конопли Обнаруженные наркотические средства и предметы, в которых они хранились, были изъяты, упакованы и опечатаны. При этом ФИО2 пояснил, что изъятая растительная масса принадлежит ему и является марихуаной, которую он хранил для личного употребления.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также письменными доказательствами:

протоколами обыска с фототаблицами к ним от 13.02.2019 года, которыми подтверждается, что в летней кухне и в жилище по адресу: 

<

......> обнаружены и изъяты наркотические средства;

протоколом обыска от 13.02.2019 года, которым подтверждается, что в жилище по адресу: 

<

......> обнаружены и изъяты бумажный сверток коричневого цвета, две полимерные емкости, одна стеклянная емкость, в которых находились семена растительного происхождения, а также произведены смывы с рук ФИО2; 

протоколом проверки показаний на месте от 05.04.2019 года, согласно которому ФИО2 добровольно указал место и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления

заключением эксперта № 

<

......> от 

<

......>, согласно которому обнаруженная и изъятая по месту жительства ФИО2 измельченная растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 298,76 г. (в пересчете на сухой остаток после проведения экспертизы);

актом медицинского освидетельствования № 

<

......> от 

<

......> года, согласно которому в моче ФИО2 обнаружена тетрагидроканнабиноловая кислота, а также другими доказательствами, представленными в материалах дела.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО2 органами дознания, верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО2 доказана в судебном заседании, как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей ПКА МВС ТРВ ДВА., ЛРА., ШДИ., оглашенными показаниями свидетеля ФДЕ которыми подтверждаются обстоятельства совершения ФИО2 преступления, в совершении которого он обвиняется. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО2, суд исходит из того, что согласно справки № 

<

......>, выданной 12.03.2019 ГБУЗ «ЦРБ» Брюховецкого района, ФИО2 под диспансерным наблюдением у врача психиатра не значится, как установлено судом, во время совершения преступления действовал последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. У суда не возникло сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, суд находит подсудимого ФИО2 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, ранее отбывавшего лишение свободы за совершение тяжкого преступления, и характеризующегося по месту жительства главой 

<

......> ААВ удовлетворительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Как обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает установленный в его действиях опасный рецидив преступлений.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую, предусмотренную п. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для её изменения. Суд не находит и исключительных обстоятельств, которые могли бы послужить для суда основанием применения ст.64 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, смягчающие и отягчающее ответственность обстоятельства, личность подсудимого, его возраст, тяжесть содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступления, обстоятельства, в силу которых воздействие предыдущего наказания на исправление подсудимого оказалось недостаточным, характеризующие данные подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что подсудимый не может быть исправлен и перевоспитан без изоляции от общества и ему следует назначить наказание, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, по правилам назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренного ч.2 ст.68 УК РФ, в виде лишения свободы.

Рассматривая вопрос о назначении ФИО2 дополнительного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит оснований к их применению и считает назначенное наказание достаточным для исправления и перевоспитания подсудимого.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО2 вида исправительного учреждения, принимая во внимание, что ФИО2 осуждается за тяжкое преступление, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, следовательно, суд считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО2 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии строгого режима.

Обсуждая вопрос о применении к подсудимому мер медицинского характера предусмотренных статьей 72.1 УК РФ в связи с употреблением подсудимым наркотических средств, суд не находит оснований возложения на него обязанности прохождения курса лечения от наркомании, либо медицинской или социальной реабилитации, поскольку согласно заключения комиссии экспертов от 09 апреля 2019 года № 992 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании и мерах медико-социальной реабилитации не нуждается.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Брюховецком району, после вступления приговора в законную силу, подлежат уничтожению. 

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновными и назначить наказание ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ три года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей. 

ФИО2 заключить под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 04 июня 2019 года.

В соответствии с пунктом «а» части 31 статьи 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с 04 июня 2019 года по дату вступления приговора в силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 12,26 гр. (по высушенному остатку) в пакете № 1; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,27 гр. (по высушенному остатку) в пакете № 2; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 285,88 гр., семена растения конопли массой 320,30 гр. в пакете № 4; семена растения конопли массой 41,30 гр. в полимерной ёмкости, семена растения конопли массой 11,19 гр. в полимерной бутылочке, семена растения конопли с фрагментами стебельков массой 253,02 гр. в стеклянной банке, семена растения конопли массой 5,81 гр. в бумажном свертке в пакете № 5; две полимерные ёмкости зелёного цвета со следами нагара в пакете № 3; смыв с правой руки ФИО2 в пакете № 6; смыв с левой руки ФИО2 в пакете № 7; контрольный тампон в пакете № 8, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Брюховецком району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Краснодарского краевого суда, через Брюховецкий районный суд, в течение десяти суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Н. Комков